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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pohledem pracovníků přednemocniční neodkladné péče

na supervizi. Cílem bakalářské práce je zmapovat pohled pracovníků na supervizi,

jakožto potřebný prvek prevence syndromu vyhoření a stresových poruch, přispění

duševní hygieny a profesního růstu jedince.

Teoretická část shrnuje poznatky o supervizi, syndromu vyhoření a stresových

poruchách. Zabývá se přirozenými mechanismy a psychohygienou, pomocí kterých

pracovníci zvládají stresové situace přirozeně. Dále se zabývá první psychickou pomocí

u nadměrně zátěžových situací.

V praktické části je pomocí dotazníkového šetření zjišťováno, jak je na supervizi

v přednemocniční neodkladné péči pohlíženo a jak je nabízená péče přijímána. Dotazník

tvořilo 20 otázek, které byly rozeslány pracovníkům zdravotnických záchranných služeb

a zdravotnickým operačním střediskům napříč Českou republikou.

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že pracovníci přednemocniční

neodkladné péče vnímají supervizi v jejich profesi jako potřebnou. Pokud pracovníci

zdravotnické záchranné služby nebo zdravotnických operačních středisek absolvovali

supervizi, shledávají ji přínosnou. Nabídka supervize ale zatím pro pracovníky

zdravotnické záchranné služby a zdravotnických operačních středisek bohužel není

dostatečná.
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(CISM); dotazníkové šetření.

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the view of pre-hospital emergency care workers on

supervision. The aim of the bachelor's thesis is to map the view of employees on

supervision, as a necessary element of prevention of burnout syndrome and stress

disorders, and on the contribution of mental hygiene and professional growth of the

individual.

The theoretical part summarizes the knowledge about supervision, burnout

syndrome and stress disorders. It deals with the natural mechanisms and psychohygiene

by which workers manage stressful situations naturally. It also deals with the first

psychological help in excessively stressful situations.

In the practical part, a survey is used to find out how supervision in pre-hospital

emergency care is perceived and how the care offered is accepted. The questionnaire

consisted of 20 questions, which were sent to the staff of emergency medical services

and medical operating centers across the Czech Republic.

Based on this questionnaire survey, it was found that pre-hospital care workers

perceive supervision in their profession as necessary. If employees of emergency

medical services or emergency operations centers have completed supervision, they

find it beneficial. Unfortunately, the offer of supervision is not yet sufficient for the staff

of emergency medical services and emergency operations centers.

Keywords

Supervision; Workers in Pre-hospital Emergency Care; burnout syndrome; acute stress

disorder; posttraumatic stress disorder; Critical Incident Stress Management
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1 ÚVOD

Pracovníci ve zdravotnictví jsou vystavováni dlouhodobé psychické zátěži. Personál

přednemocniční neodkladné péče se ve své práci dostává každý den do více či méně

stresových situací. Tato dlouhodobá zátěž může být pro pracovníky ohrožující.

Osobně vnímám potřebu péče o duševní zdraví pracovníků ve zdravotnictví jako

nesmírně důležitou a nedostačující. Během své praxe v nemocničních zařízeních

a na zdravotnických záchranných službách jsem se nezřídka kdy setkala s pracovníky,

u kterých se projevoval syndrom vyhoření nebo na kterých byl pozorovatelný negativní

vliv chronického stresu. V supervizi ve zdravotnictví vidím v budoucnu velký potenciál,

nicméně si myslím, že v dnešní společnosti je supervize vnímána zatím spíše negativně.

Svou prací bych chtěla poukázat na potřebnou změnu paradigmatu supervize,

a proto mě zajímá pohled pracovníků zdravotnické záchranné služby (ZZS) a operátorů

zdravotnických operačních středisek (ZOS) na supervizi. Ve své práci bych se ráda

dozvěděla, zdali pracovníkům přednemocniční neodkladné péče zaměstnavatel nabízí

možnost supervize, zdali ji někdy využili a pokud ano, jak na ni pohlížejí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem mojí bakalářské práce je zmapovat pohled pracovníků přednemocniční

neodkladné péče na supervizi a zjistit, jak je nabízená péče přijímána. Dále jsme si

stanovili 4 dílčí cíle, ke kterým jsme vyslovili hypotézy. V praktické části se budeme

pomocí dotazníkového šetření snažit potvrdit pravdivost jednotlivých dílčích hypotéz.

Dílčí cíl 1: Prozkoumat, zdali pracovníci přednemocniční neodkladné péče supervizi

využívají.

Dílčí cíl 2: Zjistit, zdali je supervize v profesi pracovníka přednemocniční neodkladné

péče vnímána jako potřebná nebo jako zbytečnost.

Dílčí cíl 3: Zjistit, zdali je nabídka supervize pro pracovníky ZZS a ZOS dostatečná.

Dílčí cíl 4: Zjistit, je-li absolvovaná supervize pracovníky ZZS a ZOS hodnocena

pozitivně, jako přínos.

Hypotéza 1: Pokud pracovníci přednemocniční neodkladné péče o možnosti supervize

ví, využívají ji.

Hypotéza 2: Pracovníci přednemocniční neodkladné péče vnímají supervizi v jejich

profesi jako potřebnou.

Hypotéza 3: Nabídka supervize pro pracovníky ZZS a ZOS není dostatečná.

Hypotéza 4: Pracovníci ZZS a ZOS po absolvování supervize vnímají supervizi jako

přínosnou.
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3 NÁROČNOST PRÁCE ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU

Zdravotnický personál se musí každodenně vyrovnávat s více či méně intenzivní zátěží

a stresem, ať už hovoříme o lékařích, zdravotních sestrách, pomocném zdravotnickém

personálu, zdravotnických záchranářích nebo o pracovnících operačních středisek. Tito

lidé běžně čelí výrazně odlišné psychické zátěži, než by čelili u jiných profesí. Kvalita jejich

odvedené práce má přímý dopad na osudy lidí, o které zdravotničtí pracovníci pečují

a u kterých, v jisté míře, přebírají i zodpovědnost za jejich zdraví (Hoskovcová, 2009).

Odlišných rizikových faktorů, jimž jsou zdravotničtí pracovníci vystaveni, je poměrně

velké množství, můžeme jmenovat například:

• setkávání se s tabuizovanými tématy dnešní společnosti (např. bolest, smrt,

utrpení, …);

• častá setkání s negativními emočními stavy pacientů (např. zlost, agrese,

deprese, vyčerpání, hněv, …);

• neúměrně velká odpovědnost pracovníků;

• nutná rozhodnutí při nedostatku informací;

• vynucené pracovní tempo – velké množství ošetřovatelských výkonů,

bez možnosti uspokojení svých vlastních potřeb;

• práce na směny, noční provoz – narušení životního stylu, nedostatečný

odpočinek;

• riziko ohrožení vlastního života či zdraví jiných osob;

• nároky na vzdělání, flexibilitu;

• interpersonální vztahy;

• hluk (lze považovat i zvuk, který daná osoba nechce poslouchat) a jiné fyzikální

faktory;

• fyzická zátěž – ošetřování imobilních pacientů;

• nepříznivé pracovní podmínky (Nešpor a kolektiv, 2001; Kopecká, 2015;

Humpl a kolektiv, 2013).
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Na druhou stranu lze najít u zdravotnických pracovníků i protektivní faktory, které jim

mohou pomoci se s náročností jejich práce vyrovnávat, například:

• znalost, kde vyhledat odbornou pomoc;

• nadprůměrná informovanost o zdraví a jeho ochraně;

• pocit smysluplnosti a zaujetí;

• společenská prestiž (ne u všech pracovních pozic) (Hoskovcová, 2009).

Na první pohled je vidět, že tyto dvě skupiny faktorů jsou velmi nevyrovnané

a jednoznačně převažuje skupina rizikových faktorů.

Zátěž posádek zdravotnické záchranné služby je ještě specifičtější než obecně

personálu ve zdravotnictví. Často jsou posádky vystaveny situacím, které se odehrávají

na hranici mezi životem a smrtí, kde je snaha zachránit lidský život marná či velmi

komplikovaná. Každý den pracovníci ZZS a pracovníci zdravotnických operačních

středisek čelí nejrůznějším stresorům, ve své profesi musí zvládat zátěž nárazovou

i chronickou (Baštecká a kol., 2005).

Mezi pracovníky přednemocniční neodkladné péče zahrnujeme dle zákona

č. 347/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě posádky zdravotnické záchranné služby

i operátory zdravotnických operačních středisek (Zákony pro lidi, 2017).

3.1 Mechanismy zvládání stresových situací


[…]


V této práci se nám povedlo zmapovat pohled pracovníků přednemocniční

neodkladné péče na supervizi s pomocí dotazníkového šetření. Na základě odpovědí

jsme si mohli udělat poměrně jasnou představu o tom, jak je supervize mezi pracovníky

vnímána. Cíl bakalářské práce byl naplněn.

V České republice je supervize ve zdravotnictví stále ještě relativně novým

fenoménem, není rozšířená, a ne pro všechny zaměstnance přednemocniční neodkladné

péče je supervize dostupná. Problém spatřujeme také v nedostatečné kvalitě, často je

k supervizi již dopředu přistupováno skepticky a odmítavě. Pokud by se podařilo změnit

nynější paradigma, supervize by se mohla stát v budoucnu velmi přínosnou. Je nutné,

aby došlo k pochopení a správnému výkladu supervize a pracovníci neměli o supervizi

zkreslené představy, které podněcují odmítavý přístup a nechuť supervizi vyzkoušet.

Správný výklad a podpora vedoucí k pravidelným sezením by mohla mít velmi pozitivní

vliv na snížení výskytu a vliv na rozvoj stresových poruch a výskytu syndromu vyhoření

u pracovníků přednemocniční neodkladné péče.
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10 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CISM – Critical Incident Stress Management

EAS – Evropská asociace supervize

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

PIS – psychosociální intervence

PTSD – posttraumatic stress disorder

PTSP – posttraumatická stresová porucha

SPIS – systém psychosociální intervence

ZOS – zdravotnické operační středisko

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník

Dostupnost supervize pro pracovníky přednemocniční neodkladné péče

Dobrý den,

jsem studentkou oboru zdravotnický záchranář a dotazník je součástí mé bakalářské

práce. Ve své práci se zabývám dostupností supervize pro pracovníky záchranných služeb

a operačních středisek, náladou, s jakou je na supervizi mezi pracovníky pohlíženo.

Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za Váš čas, který jste se rozhodli dotazníku věnovat.

Tereza Pevná

SUPERVIZE

Supervizí v tomto dotazníku jsou míněna setkávání za účelem reflexí zážitků a

zkušeností z práce. Supervize slouží v tomto případě k podpoře Vašeho profesního růstu.

Poskytuje Vám prostor pro sdělování zkušeností, ventilaci emocí, hledání nových

pohledů a nápadů.

SAMOTNÝ DOTAZNÍK:

1. Jaký je Váš rodinný vztah?

• Svobodná/ý

• Dlouhodobý vztah – bez dětí

• Vdaná/ženatý, bezdětná/bezdětný

• Mám dítě/děti
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2. Ve kterém kraji pracujete?

• Hlavní město Praha

• Jihočeský kraj

• Jihomoravský kraj

• Karlovarský kraj

• Kraj Vysočina

• Královéhradecký kraj

• Liberecký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucký kraj

• Pardubický kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

• Ústecký kraj

• Zlínský kraj

3. Jak dlouho pracujete u zdravotnické záchranné služby (ZZS) nebo operačním

středisku?

• Do 5 let

• 5-10 let

• 10-20 let

• 20 let a více

4. Na jakém typu pracoviště pracujete?

• Pouze na operačním středisku

• U zdravotnické záchranné služby

• Na operačním středisku i u zdravotnické záchranné služby

5. Pracujete jako:

• Lékař

• Záchranář

• Řidič

• Pracovník operačního střediska

6. Myslíte si, že je supervize ve Vaší profesi potřebná?

• Ano

• Ne
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7. Odkud jste se o možnosti supervize dozvěděl/a?

• Od kolegy

• Od zaměstnavatele

• Nevím o této možnosti

• Jiná (stručná odpověď):

8. Nabízí Vám Váš zaměstnavatel možnost supervize?

• Ano, nabízí

• Ne, nenabízí

9. Dostal/a jste se někdy do situace, v níž jste supervizi potřeboval/a?

• Ano

• Ne

10. Pokud jste se do takové situace nikdy nedostal/a, dokážete si představit, v jakém

případě byste supervizi ocenil/a? V jaké situaci konkrétně?

• Stručná odpověď:

11. Absolvoval/a jste někdy supervizi?

• Ano

• Ne

12. Pokud ano, vnímáte ji jako pozitivní zkušenost?

• Ano, vnímám ji jako pozitivní zkušenost

• Ne

13. Je u Vás na pracovišti dostupná peer péče?

• Ano

• Ne

14. Uvítal/a byste více péče po náročných zásazích?

• Ano

• Ne

15. Chodíte rád/a do práce?

• Ano

• Ne

16. Mohl/a byste krátce zdůvodnit svoji předešlou odpověď?

• Stručná odpověď:
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17. Čeho si na sobě profesně nejvíce vážíte?

• Stručná odpověď:

18. Setkal/a jste se s někým, u koho se projevoval syndrom vyhoření, akutní

stresový syndrom nebo posttraumatická stresová porucha?

• Ano

• Ne

19. Setkal/a jste se s pracovníkem v přednemocniční neodkladné péče (lékař, řidič,

záchranář, operátor), u kterého se projevoval syndrom vyhoření, akutní stresový

syndrom nebo posttraumatická stresová porucha?

• Ano

• Ne

20. Víte, jakým způsobem dotyčný situaci řešil?

• Ne, nevím.

• Ano, neřešil ji.

• Ano, řešil ji – do položky "jiná" uveďte prosím, jakým způsobem

• Jiná (stručná odpověď):

ZÁVĚR:

Vaše odpověď byla zaznamenána. Děkuji za Váš čas.