## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Pevná** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **465278**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Supervize a její přínos pro pracovníky v přednemocniční neodkladné péči**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 19
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 39
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že by měla být supervize pro pracovníky ve zdravotnictví povinná?

2. Jaká je Vaše osobní zkušenost? Setkala jste se někdy s prací supervizora, event., absolvovala jste někdy supervizi vy osobně?

3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Studentka pracovala naprosto samostatně. Teoretická část práce je pěkně zpracována a odráží autorčin zájem o danou problematiku. Cíl je dobře vymezen. Formální náležitosti odpovídají a splňují předepsaná kritéria.

Jméno a příjmení: Mgr. Eva Veverková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....